fiones conjiciens, suis malis artibus destruat. Vide hanc struthionis cum hypocrita comparationem pulchre ac fuse diductam a S. Gregorio lib. XXI Moral. cap. v, vi, vii, et ix.

Ver. 19, 20, 21, 22, 23

CIRCUMDARIS COLLO EUS HINNITUM? NUMQUID SUSCITABIS HUIUS QUASI LOCUSTAS? GLORIA NATIONUM EST TERROR.

TERRAM UNGULA FODIT, EXSULTAT AUDACTER: IN OCCURSUM PERGIT ARMATIS. CONTENNIT PAVOREM, NEC CEDIT GLADIO. SUPER IPSUM SONABIT PHARETRA, VIBRABIT HASTA ET CLYPEUS. PERVENS ET FREMENS SORDET TERRAM, NEC REPUTAT TUBE SONARE CLANGOREM. UBI AUDIERIT BUCCINAM DICIT: VAH! PROCU! ODORATUR BELLUM, EXHORTATIONEM DECUM ET CLUTATUM EXERCITUS. — Est graphica generosi equi descriptio, in qua admirandam equi fortitudinem expendit et Deus, que a natura ipsa videtur ad victoriam adornata. Unde quod Valgatus posuit fortitudinem, in Hebreo est גבור, quae vox dominum et triumphum significat, quia inter omnia animalia videtur comparata equi fortitudo ad triumphum et victoriam: quapropter eam homines in bello sperant, fidentes in curribus et equis, ut sacra littere sepeissime testantur. Unde et Plutarchus in Quest. Romanis Marti, bellatorum duci, victorem equum immolari solum commemorat: quia animosa, inquit, est bestia, per quam quia victoria comparatur, dum haec offertur Marti, significatur tali Deo victoriam acceptam ferendam. Quod et Deus expressisse videtur subdens: Ubi audierit buccinam dicit: Vah! dicitio vah interjectio est letantis, aut excitantis, quod equus quasi gaudens sit, et exsultans audacter, et seipsum accens ad bellum, cum buccinam audit: significatque Deus hoc differre equum ab aliis animalibus: alia namque dum audiunt buccinam fugiunt, aut certe terrentur; sed equus quasi agnoscens se natum ad bellum, hoc ipso quod buccinam audit, seipsum ad illud excitat, et, ut dixit Aristoteles lib. III Ethic. cap. vi, terribus fit et ardens. Procu! odoratur bellum: praesagium enim, inquit Plinius lib. VIII, cap. XLII, equi bellum, tanquam rem ad quam productos se agnoscunt; unde et Virgilius lib. I Aeneid. dicit Carthaginenses terram effodientes, et equi caput inveniendes, illud tanquam belli augurium accipisse; atque patrem Anchisem, cum quidam illi narrent se quatuor equos in gramine vidisse, tanquam belli omen interpretatum visionem dixisse:

Egus animal bellicosus et animosus.

Egus buccina excitatur, quam alia animalia fugiunt.

Bellum o terra hospita perita. Bellu straxat equi: bellum hoc ardensa mimentur.

Quomodo autem ad bellum procedat equus explicat Deus dicens:

Egus ad bellum propositus et habilis.

TERRAM UNGULA FODIT, EXSULTAT AUDACTER, IN OCCURSUM PERGIT ARMATIS. — Non contentus est fortitudine, quam ab auctore naturae accepit, sed ut armatis impelat, terram unguia fodit. «Non solum, inquit S. Gregorius lib. XXXI Moral. cap. XII, solitra venientes inimicos non metuit, sed et in

eorum occursum pergit:» vires quoque resumit, et seipsum fortioem reddit, dum prius terram unguia fodit. Hoc namque legitimi validissimi que equi proprium est, dum inimicos impetere parat, terram prius unguia excavare: a quo *cutalli* nomen apud Latinos, Hispanos, Italos Gallosque sortiri visus est. Quod et annotavit Virgilius lib. I Georg.:

Egus unde cutalli nomen accepit.

Tellarem, et solido graviter sonat unguia coram.

Cavalusque.

Hanc autem pedum concitationem et excavationem terre quidam ad generositatem magnitudinemque animi referunt. Ita Nemissianus ceclit,:

Nec pes officium standi tenet, unguia terram crebris ferit, virtusque artus animosa falgat.

Similiter et Ovidius:

Quam laudis, quantoque venit spectabilis actu, Conspicite solum generoso concita pulsa Ungula?

De quibus videndus est Elianus lib. IV, cap. XIX, de equo egens. Vere tamen ad quamdam naturae inclinationem referendum est, ut per illam excavationem terre animos sibi faciat, vires acuat et augeat, eo modo, quo qui cursum colorem aggredi vult, prius quosdam retro passus remittit, et seipsum huc illucque impellit, inde in seipso vires, agilitatem et robur accendit. Unde postquam terram unguia valide perfoderit, *exsultat audacter*: in hebreo habetur in fortitudine, vel fortiter, quasi inde se fortissimo redditum sentiens, et vires suas exacutus agnoscens. In occursum pergit armatis, militibus, inquam, loriceis, omni armorum genere instructis et referis; Septuaginta legunt, *conspicere de eis auditores de legi, procedit in campum in virtute*, id est, postquam terram unguia perfoderit, quasi iam inde robur et virtutem auxerit et truxerit, in arenam descendit, ut simile sit ei quod dicit Virgilius lib. I Georg.:

Egus vires colligit dum terram unguia ferit.

Sed difficile videtur quod in hac equi descriptione sub initium ait: *Et circumdabis collo equus hinnitum*: quomodo enim hinnitus equi potest collo equus circumdare? nam quid equus hinnitus potest eadem valida confici, qua colium equus circumdatur et ligetur? Notum est hinnitus esse vocem equi, quam, quasi suam nobilem fortitudinem iactans, a longe adhuc positus emittit ad terrendum hostem in bello, quomodo dixit Jeremias cap. VII, 16: «A Dan auditus est frenitus equorum ejus: a voce hinnituum pugnantium ejus commota est universa terra:» frenitum vocat hinnitum, quia equus hinnitus ad bellum frenere videtur, et hinnitus quasi frenitum terrore. In Hebreo habetur dicitio גורגורא, quae significat tonitruum seu strepitum terrenum, a verbo גורגורא, quod tenere aut tonitruum emittere signi-

Quomodo dicitur hinnitus circumdare collo equi.

Egus symbolum Christi militem.

Egus iusti et professi Dei.

ficat: generosus enim equus hinnitus tam validum emittit, ut tonitruum effundere videatur: hunc hinnitus circumdatur Deus collo ejus; itaque praeterquam quod equi sint robusti, videmus ipsos ad bellum ex parte natos esse, et in pericula praecipites ruere. Est furia quaedam que illos inflammat, ita ut inter ipsos et tubas magnosque strepitus arcans quidam consensus esse videatur: quin etiam ipsos homines audaces reddunt. Haec quidem cum a Deo tradita sint, nequaquam vacua celestibus mysteris erunt credenda, ut saepe similia, quae Deus proposuit, explicans D. Gregorius monuit: nam si solummodo nunc de equo, que in cortice sonant voluisset Deus proponere, non majorem sapientiae profunditatem ejus verba haberent; nec altius mentis ejus conceptus proderent quam philosophorum et poetarum, qui naturam, generositatem, audaciam fortitudinemque equi numero verso et solita oratione mire prosequi sunt. Quare in similibus descriptionibus in mente habenda est illa Pauli sententia I Corinth. IX, 9: «Numquid de bobus cura est Deo? utique propter nos haec dicta sunt, quos sub typo eorum, que in quibusdam naturae operibus expendit, aliorum sapientiae consilio vult instruere; consideranda igitur sunt naturae opera, sed ad altiora mens nostra est erigenda. Nec dubium esse potest, his verbis Deum viros sanctos describere voluisse, quos, ut hic annotat D. Gregorius, saepe equorum nomine et specie in Scriptura sacra depingit, ut cum ait Habac. III, 15: «Viam fecisti in mari equis tuis.» Et Zach. X, 3, «posuit eos ut equos glorie suae in bello.» Sicut enim equus ad bellum est conditus, et in mundo constitutus: «Egus paratur in diem belli,» inquit Sapiens Prov. XXI, 31 ita ad hoc in mundo constitutus est homo, ut bellum agat contra demonem, mundum et carnem; quos inimicos capitane superando victoriae coronam assequatur: cuius propterea vita dicitur militia, ut sup. cap. VII, I demonstratum est.

Egus ad bellum propositus et habilis.

Tropologie equus symbolum est sanctorum et fortium Christi militum, maxime martyrum, ut S. Gregorius lib. XXV Moral. cap. X et seq. ostendit. His ergo verbis ita declaravit hominis fortitudinem a natura insitam equo, ut simul significaverit invictam fortitudinem per gratiam infusam justo, qui equus Dei dicitur: huic Deus fortitudinem dat, nam Psalm. LXVII, 36, «mirabilis Deus in sanctis suis: Deus Israel ipse dabit virtutem et fortitudinem;» nec enim posset sine illa inimicos suos vincere. Hujus equi hinnitus vox valida est, quia magno cum gaudio exsultans se esse christianum et Christi militem ejusque evangelicam legem colere profiteretur: hoc hinnitus tanquam tonitruo valido antiqui illi martyres, et etiamnum in Japonia moderni, terrebant tyrannos, imperatores, judices, imo et omnem inferni exercitum. Hunc hinnitus collo equus circumdatur Deus, quia illo tanquam fune et catena valida

obligat ejus voluntatem: in Scriptura enim Exod. XXXII, 9 et XXXII, 3, collo significat voluntatem, que instar colli lege tanquam fune ligatur, cui ejusdem legis vigorem imponitur: quam legem qui recusant vocantur Act. VII, 51, dura cervicis; Psalm. II, 3, dirumpentes vincula, et projectentes jugum. Hinnitus ergo collo circumdatur Deus, quia vocat, quam ad infimo pectore christianus hinnitus et exsultans profert; Deus ipsum ligat et obligat: nam ex hoc ipso que quis gloriatur se esse christianum, intelligere debet se esse obligatum ad tenendam vitam christianis praescriptam. Alioquin, «quid proderit, inquit S. Jacobus Epist. II, 14, si fidem quis dicat se habere, opera autem non habeat?» Uniceque anime, cui Deus misericorditer praesidet, ante omnia fidei fortitudinem praebet, de qua divus Petrus ait I Epist. V, 8: «Adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circumit querens quem devoret: qui resistite fortes in fide,» id est per fortitudinem que innaturatur fidei. Haec autem licet potissimum insit animo, tamen sicut equus suam ostendit nativam fortitudinem externis signis, hinnitus et igneo fumo, quem per nasas spirat, quasi incutens terrorem; sic etiam justus cum oportet suam animi fortitudinem et invictam robur externis signis et factis, spirans flammam ardentis zeli contra virtutum hostes, manifestat.

Egus de justis fundatur in fide.

Ille igitur qui perlinet ad equitatum Dei in tribus potissimum fortis ostenditur, primum quidem in velocitate currendi per viam mandatorum Dei, et consiliorum ejus, per magnos salus quasi locusta volans, per domos et foveas transcurrens et transiens, id est, per cuncta asperans, et omnia offendicula praetervolans, non offendat, vel in peccatum aliquod labatur, et hoc est quod dicitur: *Namquid suscitabis eum quasi locustas?* nam Deus ipse est qui sua forti inspiratione justum excitat, et facit ita currere, et saltare, et quasi volare, ut in dies proficiat, et scandalum ex periculis occurrentibus non patiat. Deinde robur suum in bello contra inimicos domesticos, carnem scilicet et appetitus inferiores, ostendit, eorumque pravas propensiones pungendo viriliter elidit non occidendo carnem, sed eam jejuniis, disciplinis atque cilicis demando; et hoc est *terram unguia fodere*. Contra vita vero et concupiscentias ejusque ad internecionem magno spiritu fervore pungendum est, et hoc est *ferentem et frementem sorbere terram*, id est, ardenti zelo sanctoque furore quidquid terrenum et viliosum est mortificare ac penitus consumere: nam Galat. V, 14 «qui sunt Christi armem suam crucifixerunt cum vitis et concupiscentiis.» Tandem fortitudinem suam exertit contra hostes externos sive invisibiles sive visibiles, qui quovis modo virtutem sive verbum et argumentis fallacibus, sive minis et terroribus, sive vulneribus et tormentis oppugnant. Fortis autem in Domino omnia haec quae pavorem inculant contemnit,

Justus ut generosus equus velociter decurrat viam mandatorum Dei.

Justus equum suam non occidit, sed de-

Fortis Christi

nec cedit gladio vel cuius tormento, nec pericula mortis pertimescit; sed potius cum oportet alacri audacia in occursum pergit armatis, sicut Christus Dominus perrexit in occursum militibus qui veniebant comprehendere illum. Imo et cum *audierit buccinam dicit: Vah!* quia Rom. v. 3 gaudet in persecutionibus et tribulationibus pro Christo, et Jac. 1, 2 amo gaudium existimat in variis incidisse tribulationes. Nequaquam tamen hæc fortitudo est temeraria, sed prudens et sagax, nam procul odorator bellum, et presagit tentationes prius quam veniant, ut se premuniat: nam jacula prævisa minus feriunt. Et ante languorem præparat medicinam; nec suo se sensu ducit, sed libenter exhortationes ducum, et monita prelatorum auscultat, ut per eorum consilia vigor animi accrescat, confortetur cor, et ad pugnam dum vires resumant.

Talis igitur est justus, qui *Dei equus* nominatur, de quo dicitur *Zach. x, 3: «Posuit eos quasi equum gloriæ suæ in bello,»* id est, quasi equum gloriosum, phalaratum et ornatum, sicut pulchre ornari solet ad bellum; et que sunt istæ pretiosæ phalaræ nisi virtutes, que fortitudinem comitantur, et animam coram Deo pulchram reddunt et hostibus formidabilem? Cujusmodi sunt temperantia, humilitas, continentia, et reliquæ, quæ terrena bona despicunt. Unde statim subdit propheta: «Et erunt quasi fortes conculcantes lutum viarum, in prælio bellabunt, quia Dominus cum eis; et confundentur ascensores eorum;» et quid est *lutum viarum*, nisi carnis illecebæ, vanitates mundi, fallaces divitiæ, et quidquid vitiorum est fomes et materia? hæc omnia conculcant fortes in Christo, et ideo superant, et prosternunt ascensores eorum et potentes sæculi, quia Dominus est cum sanctis suis. Declarat hæc D. Ambrosius lib. I *Offic.* cap. xxxvi fortitudinis laudes decantans his verbis: «Revera jure ea fortitudo vocatur, quando unusquisque seipsum vincit, iram continet, nullis illecebris emollitur atque inflectitur, non adversis perturbatur, non exollitur secundis, et quasi vento quodam variarum rerum circumferitur mutatione. Quid autem excelsius et magnificentius, quam exercere mentem, affligere carnem, et in servitutem redigere, ut obediat imperio, consiliis obtemperet, ut in adendum laboribus impigre exsequatur propositum animi ac voluntatem?» Et iterum: «Non est igitur mediocris animi fortitudo, quæ sola defendat ornamenta virtutum omnium, et judicia custodiat; et quæ inexpectabili prælio adversus omnia vitia decernat: invicta ad labores, fortis ad pericula, rigidior adversus voluptates, dura adversus illecebras; quibus autem deferre nesciat, nec, ut dicitur: *Ave dicit: pecuniam negligat, avaritiam fugiat, tanquam labem quamdam quæ virtutem effeminet.*» Hæc D. Ambrosius, egregie depingens equum phalaratum gloriæ Dei, virum fortem, cui Deus insidet, cujus fortitudinem in-